
天津鲁华泓锦新材料科技有限公司

扩建 6万吨/年加氢树脂项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

天津欣国环环保科技有限公司

二〇二〇年六月





I

目 录

前 言....................................................................................................................... - 1 -

1 总则....................................................................................................................... - 4 -
[...]
2 CO 0.2526 15.7875 2.0208
3 甲醇 0.023 1.4375 0.184
4 苯乙烯 0.000126 0.0079 0.001008
5 乙苯 0.000024 0.0015 0.000192
6 TRVOC 0.08716 5.4475 0.69728
7 非甲烷总烃 0.07596 4.7475 0.60768
8 DA002 颗粒物 0.0406 1.624 0.3248
9 DA007 颗粒物 0.05692 2.2768 0.45536
10

DA003

颗粒物 0.0127 4 0.1016
11 SO2 0.045 14 0.36
12 NOx 0.133 45 1.064
13 CO 0.00173 0.54 0.01384
14

DA004

颗粒物 0.06 9.8 0.48
15 SO2 0.086 14 0.688
16 NOx 0.2762 45 2.2096

CO 0.0034 0.54 0.0272

主要排放口合计

颗粒物 1.48176
SO2 1.048
NOx 3.2736
CO 2.06184
甲醇 0.184

苯乙烯 0.001008
乙苯 0.000192

TRVOC 0.69728
非甲烷总烃 0.60768

一般排放口

/ / / / / /
有组织排放总计

有组织排放口总计

颗粒物 1.48176
SO2 1.048
NOx 3.2736
CO 2.06184
甲醇 0.184

苯乙烯 0.001008
乙苯 0.000192

TRVOC 0.69728
非甲烷总烃 0.60768



天津鲁华泓锦新材料科技有限公司扩建 6 万吨/年加氢树脂项目环境影响报告书

天津欣国环环保科技有限公司
- 302 -

表 6.1-32 大气污染物无组织排放量核算表

序号
排放口

编号

产污

环节
污染物

主要污染防

治措施

国家或地方标准
年排放

量/（t/a）标准名称
浓度限值/
（μg/m3）

1 A1 装置

区
非甲烷总烃

按照《挥发

性有机物无

组织排放控

制标准》

DB12/524-2
014、

GB37822-2
019、

GB31571-2
015

非甲烷总烃：

4.0
8.5952

无组织排放总计 非甲烷总烃 8.5952

表 6.1-33 本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 颗粒物 10.07696
2 SO2 1.048
3 NOx 3.2736
4 CO 2.06184
5 甲醇 0.184
6 苯乙烯 0.001008
7 乙苯 0.000192
8 TRVOC 0.69728
9 非甲烷总烃 0.60768

6.1.3.6 大气环境防护距离

根据预测结果，本项目对厂界外主要污染物的短期贡献值均满足《环境空气

质量标准》二级标准，无超标区，无需设置大气环境防护距离。

6.1.3.7 小结

（1）污染物达标排放论证

工艺废气处理装置 RTO废气排放的苯乙烯、乙苯、甲醇排放浓度和非甲烷

总烃处理效率满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中的特

别排放限值；乙苯、苯乙烯排放速率、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）；TRVOC和非甲烷总烃排放浓度及排放速率执行《工业企业

挥发性有机物排放控制标准》（DB 12/524-2020）石油炼制与石油化学品燃烧处

理限值；颗粒物排放浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

中的特别排放限值。造粒车间机尾及包装粉尘排放浓度能够满足《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）中的特别排放限值。导热油炉燃烧废气中

的颗粒物、SO2、NOx、CO排放浓度和烟气黑度能够满足《锅炉大气污染物排

放标准》（DB12/151-2020）新建锅炉。装置区无组织满足《挥发性有机物无组



天津鲁华泓锦新材料科技有限公司扩建 6 万吨/年加氢树脂项目环境影响报告书

天津欣国环环保科技有限公司
- 303 -

织控制标准》（GB37822-2019）和《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015））限制要求。

（2）达标区论证

因该地区 2019年 PM2.5、PM10、NO2浓度年均值均未达到《环境空气质量标

准》（GB 3095-2012）年平均浓度二级标准要求，O3日最大 8小时平均浓度第

90百分位数未达到《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）日最大 8小时平均

浓度二级标准要求，故项目所在区域为不达标区。

（3）大气环境影响预测结论

①新增污染源在正常排放情况下 SO2、NO2、PM10、VOCs（非甲烷总烃）

在各环境敏感点处及最大落地点短期浓度贡献值的最大浓度占标率最高为

45.92%，均＜100%。

②新增污染源在非正常排放情况下 SO2、NO2、PM10、TRVOC、非甲烷总烃、

CO、苯乙烯、甲醇各环境敏感点处及最大落地点年均浓度贡献值的最大浓度占

标率最高为 0.48%，均＜30%（其中一类区为 0.04%，＜10%）。

③现状达标的因子叠加现状环境质量浓度、区域削减污染源以及在建、拟建

项目的环境影响后，SO2的 24h 平均浓度第 98百分位数和年平均质量浓度均符

合环境质量标准；非甲烷总烃、甲醇、苯乙烯的短期浓度（1h 平均）和 CO 的

24h平均浓度第 95百分位数符合环境质量标准。

④现状超标的因子 NO2的年平均质量浓度变化率 k=-66.39%，PM10的年平

均质量浓度变化率 k=-65.55%，均＜-20%。

综上所述，本项目的建设不会对周边大气环境产生显著影响，对周边环境影

响是可以接受的。



天津鲁华泓锦新材料科技有限公司扩建 6 万吨/年加氢树脂项目环境影响报告书

天津欣国环环保科技有限公司
- 304 -

6.2 废水环境影响分析

6.2.1 废水排放情况

根据前述工程分析，本项目涉及的污水种类为脱盐水站排浓水及冷却循环系

统排水，不新增生活污水，其中，新增脱盐水站排浓水 5.016m3/d，冷却循环排

水 85m3/d。本项目完成后，总水量较之前削减，污染物排放量削减，因此仅做

污水总排口达标分析及监测计划，达标分析如下表所示：



天津鲁华泓锦新材料科技有限公司扩建 6 万吨/年加氢树脂项目环境影响报告书

天津欣国环环保科技有限公司
- 305 -

表 6.2-1 废水排放达标情况

排放源 污水种类
排放规
律

排放量（t/d） 主要污染物（mg/L）

排放去
向

正常 最大 pH COD BOD 氨氮 总磷 总氮 石油类 SS

*W3 脱盐水站
排浓水

连续 5.016 5.016 7.9 4.1 / / 总阳离子 2.18mmolH+/l 15

**W2 冷却循环
排水

连续 85 85 8.3 100 5 0.8 8 / / 300

/ 生活污水 间歇 9 9 6~9 400 300 10 3 55 10 /

/ 污水处理
站出口

连续 7 7 6~9 87 50 3 4 60

/ 总排口 连续 105.016 105.016 6~9 121.2 37.14 1.7 7 8.7
标准值 6~9 500 300 45 8 70 15 400 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 /
*注：数据引用《反渗透后续化学除盐系统方案探讨》（叶华等，净水技术）监测数据；

**注：数据依据鲁华公司现状冷却循环排水实际监测数据。

由上表可知，经处理后废水水质在厂区总排放口可满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值要求。



天津鲁华泓锦新材料科技有限公司扩建 6 万吨/年加氢树脂项目环境影响报告书

天津欣国环环保科技有限公司
- 306 -

6.2.2 污水处理厂接纳能力分析

大港石化产业园区以石油化工、精细化工、化工新材料、生物制药为主导产

业。园区规划面积约 7.5km2，园区目前已建成大港石化产业园污水处理厂一座，

污水处理能力是 10000 吨/日。现有污水厂于 2007 年 10月通过环保主管部门的

审批（津环保滨许可表[2007]082号），2009年 5月建成并投产，2009年 9月完

成环保验收，取得验收意见（津环保滨许可验[2009]038号）。该污水处理厂原

设计工艺为“预处理+水解酸化+接触氧化+沉淀+多介质接触过滤催化氧化+曝气

生物滤池+高效过滤+脱盐”，设计出水水质要求达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》  (GB18918-2002)中的一级 A标准。于 2017年 5月进行改造，改造

工艺为：预处理+水解酸化+AAOMBR+臭氧氧化，出水水质满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(DB12/599-2015) A标准，尾水全部排放至荒地排河。

项目排水采取雨污分流方式，雨水直接排入大港石化产业园区市政雨水管网,

污水经市政污水管道排入大港石化产业园区污水处理厂进行处理。经调査，大港

石化产业园区污水处理厂设计处理能力为 1万吨/日。本项目完成后，总水量较

之前削减，污染物排放量削减，不会对污水处理厂的工作负荷产生较大影响。综

上所述，本项目排放废水经厂总排口排入大港石化产业园区污水管网，最终排入

园区污水处理厂后，对污水处理厂的正常运行不会产生影响，其排水去向是合理

的。

污水处理厂具体出水水质监测数据如下表。综上，预计本项目废水去向合理

可行，不会对周围水环境造成不利影响。

表 6.2-2 大港石化产业园区污水处理厂 2019年排水水质汇总表

监测点位 监测项目 单位 监测次数 最大值 最小值 标准值 是否超标

大港石化

产业园污

水处理厂

总排口

总磷 无量纲 374 0.284 0.096 0.3 否

pH mg/L 12 8.92 7.35 6~9 否

总氮 mg/L 374 8.91 4.004 10 否

色度 mg/L 374 11 3 20 否

生化需氧量 mg/L 12 5.6 4.1 6 否

氨氮 mg/L 374 1.4 0.03 1.5 否

悬浮物 mg/L 130 4 3 10 否

粪大肠菌群 mg/L 10 330 20 1000 否

化学需氧量 mg/L 374 28 8.14 30 否

阴离子表面活性剂 mg/L 10 0.057 0.05 0.3 否

动植物油 mg/L 10 0.72 0.06 10 否

石油类 mg/L 12 0.12 0.06 0.5 否

甲苯 mg/L 1 0.0003 0.0003 0.1 否

本项目废水信息情况见下表。



天津鲁华泓锦新材料科技有限公司扩建 6 万吨/年加氢树脂项目环境影响报告书

天津欣国环环保科技有限公司
- 307 -

表 6.2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
脱盐

站排

浓水

pH
CODcr
BOD5

SS

工业废水

集中处理

厂

连续排放，流量

稳定
/ / / DW001 是

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理

设施排放

2
冷却

循环

排水

pH
CODcr
BDO5

SS
NH3-N
TP

工业废水

集中处理

厂

连续排放，流量

稳定
/ / / DW001 是

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理

设施排放



天津鲁华泓锦新材料科技有限公司扩建 6 万吨/年加氢树脂项目环境影响报告书

天津欣国环环保科技有限公司
- 308 -

表 6.2-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间歇性

排放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值（mg/L）

1 DW001 117°28′19.70″ 38°48′43.70″ 15.0528

工

业

废

水

集

中

处

理

厂

连续排

放，流量

稳定

无

大港

石化

产业

园污

水处

理厂

总氮（以 N计） 10
悬浮物 5
石油类 0.5

氨氮（NH3-N） 1.5（3.0）
化学需氧量 30
动植物油 1.0

五日生化需氧量 6
乙苯 1.2

苯乙烯 1.2
甲苯 1.2
pH值 6~9

总有机碳 12
异丙苯 1.2

总磷（以 P计） 0.3



天津鲁华泓锦新材料科技有限公司扩建 6 万吨/年加氢树脂项目环境影响报告书

天津欣国环环保科技有限公司
- 309 -

表 6.2-5 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按照规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH值

《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限

值

6~9
化学需氧量（CODCr） 30

五日生化需氧量（BOD5） 6
氨氮（NH3-N） 1.5（3.0）
总磷（以 P计） 0.3

石油类 0.5
总氮（以 N计） 10

悬浮物 10
表 6.2-6 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 新增日排放量/（t/d） 全厂日排放量/（t/d） 新增年排放量/（t/a） 全厂年排放量/（t/a）

1 DW001

pH值 6~9 / / / /
CODCr 121.2 / 0.012727947 / 4.2002
BOD5 37.14 / 0.003900296 / 1.2871
NH3-N 1.7 / 0.000178527 / 0.0589

总磷（以 P计） 7.0 / 0.000735112 / 0.2426